
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66050-430 - Belém/PA
Complemento: SALA / 04
Telefone: 9132411150 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 848/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311331

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/440817 de 31/10/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/10/2011, a servidora 
MARIA NAUCILENE MARQUES SILVA , Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula n° 54185906/1, lotada na Divisão de Quimioterapia, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob 
o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 834/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311360

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 118/2011 – 
DAF/HOL.
R E S O L V E:
ATRIBUIR a partir de 01/11/2011, a servidora LUCIENE 
ALMEIDA DA SILVA, Técnico em Administração e Finanças - 
Contador, matrícula nº 5890757/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da HOL.

PORTARIA Nº 835/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311370

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 117/2011 – 
DAF/HOL.
R E S O L V E:
ATRIBUIR a partir de 01/11/2011, a servidora ELISANGELA 
DE NAZARÉ BULHÕES, Técnico em Administração e Finanças 
- Administrador, matrícula nº 57230403/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da HOL.

PORTARIA N º 853/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311339

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/449716 de 04/11/2011.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido a partir de 23/11/2011, o servidor IGOR 
BRASIL COSTA, Biomédico, matrícula n° 55204807/2, lotado na 
Divisão de Laboratório, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, admitido sob o regime da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 
do RJU – Servidor Efetivo.

PORTARIA N º 846/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311343

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/409768 de 11/10/2011.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido a partir de 29/09/2011, a servidora 
ALDEMIRA DO SOCORRO PACHECO DE MIRANDA DA CRUZ 
, Técnico em Enfermagem, matrícula n° 57193871/2, lotada 
no Departamento de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994 do RJU.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310951

Contrato: 187-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE MONITORES CARDÍACOS DRAGER INFINITY 
DELTA XL, MONITORES CARDÍACOS DRAGER INFINITY DELTA E 
RESPIRADORES DRAGER SAVINA.
Valor Total: 93.324,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Pregão Eletrônico: 61/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: MEDLAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
EPP
Endereço: WE-25, 141
CEP. 67133-460 - Ananindeua/PAComplemento: CJ CIDADE 
NOVA IV - COQUEIRO
Telefone: 9132734398 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311086

Contrato: 52
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviço técnico especializado visando o 
treinamento de 32 médicos residentes da FSCMPA
Valor Total: 29.792,00
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 09/01/2012
Inexigibilidade: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Zamignan e Zamignan LTDA ME
Endereço: R Mandaguaris, 1283
CEP. 17600-050 - Tupã/SPTelefone: 1434961016 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311068

Inexigibilidade: 27/2011
Data: 10/11/2011
Valor: 29.792,00
Objeto: prestação de serviço técnico especializado visando o 
treinamento de 32 médicos residentes da FSCMPA
Fundamento Legal: art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8666/93 
e Parecer nº 357/2011-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122147800000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Zamignan e Zamignan LTDA ME
Endereço: R Mandaguaris, Bairro: Centro, 1283
CEP. 17600-050 - Tupã/SP
Telefone: 1434961016 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311303

Dispensa: 62/2011
Data: 20/09/2011
Valor: 3.700,00
Objeto: Aquisição de medicamento (Dispensa nº 62A/2011)
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Alfamed Comercial LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311281

Contrato: 234
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de berços 
instalados na maternidade da FSCMPA
Valor Total: 2.300,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 18/05/2012
Inexigibilidade: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: BLB Eletrônica LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 311293

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01775
Valor: 3.700,00
Data: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 20/11/2011
Objeto: Aquisição de medicamento (Dispensa nº 62A/2011)
Dispensa: 62/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Alfamed Comercial LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311255

Inexigibilidade: 23/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 2.300,00
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de berços 
instalados na maternidade da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 25, I, da lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BLB Eletrônica LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132499800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311200
PORTARIA Nº. 571/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 007/2011, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar a possível pratica 
das condutas de falta de assiduidade e de urbanidade, 
não observância dos princípios éticos, morais, às leis e 
regulamentos, referência de modo ofensivo a servidor público, 
omissão no zelo e conservação dos bens e documentos públicos 
e prática de atos, tipificados em lei como crime, contra a 
administração pública, pelo servidor JOÃO FELIPE DA SILVA 
ATAÍDE, através do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2011, com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          GLEYDSON DOS SANTOS SILVA
-          CLEISON MARTINS DOS SANTOS
-          CRISTIANE FERREIRA
II – A possível constatação de que o servidor faltou com 
seus deveres de assiduidade, urbanidade, observância dos 
princípios éticos, morais, às leis e regulamentos e ainda violou 
as proibições de referir-se de modo ofensivo a servidor público, 
omitir-se no zelo e conservação dos bens e dos documentos 
públicos e praticar atos, tipificados em lei como crime, contra a 
administração pública,  encontra-se regulamentada nos artigos 
177, I, II e VI e 178, XI, XIV e XXI, do Regime jurídico dos 
Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro 
de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA


